11. Et ascendit super cherubim : et volavit; et lapsus est super pennas venti.

12. Posuit tenebras in circuitu suo latibulum, cribrans aquas de nubibus cœlorum.

13. Præ fulgore in conspectu ejus, succensi sunt carbones ignis.

14. Tonabit de cœlo Dominus; et excelsus dabit vocem suam.

15. Misit sagittas, et dissipavit eos; fulgur et consumpsit eos.

16. Et apparuerunt effusiones maris, et revelata sunt fundamenta orbis, ab increpatione Domini, ab inspiratione spiritus furoris ejus.

descendent près de terre, il semble que le ciel s'incline et s'abaisse, Cf. Ps. cxliii, 5; Is. lxiii, 49. — *Et descendit*. Après tous ces préparatifs, le Seigneur vient exécuter ses justices et délivrer David de ses ennemis. On représente aussi ailleurs de la même sorte Dieu descendant pour opérer ses vengeances. Gen. xi, 7, xviii, 24; Is. lxiv, 4. — *Et caligo sub pedibus ejus*. Pendant que Dieu descend, des nuages épais sont sous ses pieds, ce qui nous donne l'idée qu'il est descendu du ciel pendant la tempête. Les ténèbres sont le symbole de l'épouvante que la colère de Dieu porte avec elle. Ex. xix, 16, xx, 24; Deut. v, 49; Ps. ciii, 29.

14. — *Et ascendit super cherubim*. Les chérubins sont représentés comme supportant la majesté divine, parce que sur le propitiatoire de l'Arche d'alliance se trouvaient deux chérubins aux ailes étendus, Ex. xxv, 20 et suiv. Ils servent ici de trône au Seigneur. La nuée reposait sur les ailes des chérubins dont ils étaient le trône, Nomb. ix, 45 et suiv.; de même David représente le Seigneur porté sur les ailes des chérubins, pour exprimer qu'il descendit en qualité de juge et de sauveur dans toute la majesté de sa gloire. Déjà Moïse avait représenté le Seigneur descendant entouré de myriades d'anges, Deut. xxxiii, 2. Les trois versets 11, 12 et 13 sont le développement du v. 10. — *Et lapsus est super pennas venti*. Hébreu : « et il a paru sur les ailes des vents ». Dans le Ps. xvii (hébr. xviii) on lit : « il planait », par suite du changement de נדדו *vaira* en נדדו *vaiédé*.

12. — *Posuit tenebras*. Les nuages deviennent de plus en plus épais et l'obscurité plus profonde. — *Latibulum*. Hébreu : « des tentes ». Dieu fait des ténèbres sa tente. — *Cribrans aquas de nubibus cœlorum*. Hébreu : « Réunion d'eaux, épais nuages », mots qui sont en opposition avec *ténèbres*.

13. — *Præ fulgore in conspectu ejus*. Les flammes des éclairs symbolisent le feu de la colère, et les éclairs sont aussi comme des flèches. v. 15. L'éclat de la substance divine voilée par les nuages pénètre cette enveloppe épaisse en charbons ardents, lesquels sont les éclairs qui sortent des nuages en faisceaux.

15. — *Misit sagittas*. Dieu lance les éclairs comme des flèches sur ses ennemis avec accompagnement de violents coups de tonnerre et il disperse tous ses adversaires. — *Et consumpsit eos*. Hébreu : « Et il les a troublés ». C'est l'expression employée habituellement pour prendre l'anéantissement des ennemis de Dieu sous ses attaques. Cfr. Ex. xiv, 24, xxiii, 27; Jos., x, 40; Jug., iv, 45; I Rois, vii, 40.

16. — *Et apparuerunt effusiones maris*. Hébreu : « Et le lit des mers a apparu », c'est-à-dire le fond des mers s'est découvert, parce que l'eau a été enlevée. — *Fundamenta orbis*. Les profondeurs des abîmes et de l'enfer qui se trouve à l'intérieur de la terre s'ouvrirent pour laisser sortir celui qui y était tombé. Dans sa détresse; David avait été comme écrasé et recouvert par les flots; mais le Seigneur prépara sa délivrance en mettant à nu les profondeurs des mers où David s'était vu.

17. Misit de excelso, et assumpsit me et extraxit me de aquis multis.

18. Liberavit me ab inimico meo potentissimo, et ab his qui oderant me; quoniam robustiores me erant.

19. Prævenit me in die afflictionis meæ, et factus est Dominus firmamentum meum.

20. Et eduxit me in latitudinem; liberavit me, quia complacui ei.

21. Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam: et secundum munditiam manuum mearum reddet mihi.

22. Quia custodivi vias Domini, et non egi impie, a Deo meo.

23. Omnia enim judicia ejus in conspectu meo: et præcepta ejus non amovi a me.

24. Et ero perfectus cum eo; et custodiam me ab iniquitate mea.

17. Il a envoyé d'en haut, et il m'a soulevé, et il m'a retiré des eaux profondes.

18. Il m'a délivré de mon ennemi très-puissant, et de ceux qui me haïssent, parce qu'ils étaient plus forts que moi.

19. Il m'a prévenu au jour de mon affliction et le Seigneur s'est fait mon ferme appui.

20. Et il m'a emmené au large, il m'a délivré parce que je lui ai plu.

21. Le Seigneur me rétribuera selon ma justice et il me rendra selon la pureté de mes mains.

22. Car j'ai gardé les voies du Seigneur et je n'ai point agi en impie contre mon Dieu.

23. Car tous ses jugements étaient devant moi, et je n'ai pas éloigné de moi ses préceptes.

24. Et je serai parfait devant lui, et je me tiendrai en garde contre mon iniquité.

englouti, et découvrit les abîmes de la terre par le vent et la tempête de sa colère.

17. — *Et assumpsit me.* Après avoir découvert les abîmes, le Seigneur étendit sa main d'en haut et en retira celui qui y était tombé.

— *Et extraxit.* Le verbe יִשְׁעוּ *iamscheni*, futur à la forme hiphil de מִשְׁחָה *maschah*, employé au sujet de Moïse, Ex. II, 10 et d'où dérive son nom, fait probablement allusion à la délivrance de ce grand personnage. De même que Moïse fut sauvé des flots du Nil, de même David fut retiré des grandes eaux de la tribulation. — *De aquis multis.* Ce ne sont pas les ennemis de David qui sont représentés par les eaux, mais bien ses angoisses et les dangers que ses ennemis lui ont fait courir, Cfr. V. 5; Ps. XXXI, 6, LXVI, 2, LIX, 2, 3; Is., XLIII, 2. — *Quoniam robustiores me erant.* L'assistance de Dieu était nécessaire, car David se voyait sur le point d'être vaincu par ses ennemis.

18. — *Prævenit me.* Hébreu : « Ils se sont jetés sur moi », c'est-à-dire, mes ennemis m'ont attaqué à l'improviste dans l'espérance de m'anéantir. — *In die afflictionis meæ.* Au temps où David fuyait devant Saül dans les déserts. C'est alors que Dieu fut son soutien, le bâton sur lequel il put s'appuyer, Cfr. Ps. XXII, 4.

20. — *Liberavit me.* C'est le résumé de tout ce que Dieu a fait en faveur de David. On voit qu'il y a progression constante : Dieu disperse les ennemis de David par ses traits et ses éclairs, écarte les flots, ouvre les abîmes, étend sa main, enfin met son serviteur au large et achève ainsi sa délivrance. — *Quia complacui ei.* La complaisance de Dieu en David contraste avec la colère qu'il ressent pour ses ennemis.

21. — *Et secundum munditiam...* David proteste de son innocence; mais s'il n'est pourtant pas parfait devant Dieu, tout au moins il s'efforce de marcher dans ses voies, ce que ne font pas ses contradicteurs et ses adversaires.

22. — *Et non egi impie a Deo meo.* C'est-à-dire, je ne me suis pas éloigné du Seigneur en faisant le mal.

23. — *Et præcepta ejus non amovi a me.* Ailleurs David s'est rendu témoignage à lui-même, I Rois XXVI, 5, témoignage que le Seigneur a confirmé, V. III Rois XIV, 8, xv, 5.

24. — *Et ero perfectus cum eo.* C'est-à-dire, je serai irréprochable. Les intentions de David sont droites, si ses œuvres n'ont pas toujours la perfection désirable, car l'intérêt propre s'y mêle souvent.

25. — *Et restituet mihi Dominus...* Dieu.

25. Et le Seigneur me rendra selon ma justice et selon la pureté de mes mains devant ses yeux.

26. Vous serez saint avec le saint, et parfait avec le fort.

27. Vous serez élu avec l'élu, et pervers avec le pervers.

28. Et vous sauverez le peuple pauvre, et d'un clin d'œil, vous humilierez les superbes.

29. Car vous êtes mon flambeau, Seigneur, et vous illuminerez mes ténèbres, Seigneur.

30. Car avec vous, je courrai prêt à combattre, avec mon Dieu, je franchirai les murailles.

31. Dieu, sa voie est immaculée, la parole du Seigneur est éprouvée au feu. Il est le bouclier de tous ceux qui espèrent en lui.

32. Qui est Dieu, excepté le Seigneur, et qui est fort, excepté notre Dieu?

33. C'est Dieu qui m'a ceint de

25. Et restituet mihi Dominus secundum justitiam meam; et secundum munditiam manuum mearum, in conspectu oculorum suorum.

26. Cum sancto sanctus eris; et cum robusto perfectus.

27. Cum electo electus eris; et cum perverso perverteris.

28. Et populum pauperem saluum facies; oculisque tuis excelsos humiliabis.